Questo ragionamento avrebbe potuto essere esteso, ad avviso del Covarruvias, anche all'ipotesi del passaggio di proprietà con differimento consensuale del pagamento del prezzo⁴⁷.

E il discorso avrebbe potuto essere ancor più generalizzato:

«Item et illud, quod maxima aequitate, frequentiori calculo receptum est, seu etiam ex causa mutui posse creditorem ab initio contractus pactum inire cum debitore de repetendo eo, quod creditoris sive in damno, sive in lucro intererit pendente dilatione data ad mutui solutionem etiam ante moram. Iuste etenim potest quis stipulari se indemnem servari tam in lucro quam in damno»⁴⁸.

Sebbene, in passato, vi fossero stati degli autori discordi, il Covarruvias aveva notato come questa regola ai suoi tempi si fosse affermata come *communis opinio*; e per nulla intimidito da due autorità del calibro di Tommaso d'Aquino e Duns Scoto che avevano dubitato della liceità della percezione d'un lucro cessante caratterizzato dalla *incertitudo*, egli aveva soggiunto che «*nihilominus etiam quo ad interesse lucri cessantis vera est communis opinio, ubi fraus absit, etsi verisimilis eius certitudo, ac vere sit lucrum cessans*», per concludere «*quod si vere constet creditorem post moram debitoris tamen damni passum, vel certum lucrum amisisse, absque dubio etiam in animae interiori iudicio tenetur debitor id ei resarcire*»⁴⁹.

Semmai, per evitare la «*fraudis suspicio*», sarebbe necessario, secondo

⁴⁶ «Plus enim iuris et commoditatis dat, qui dominium tranfert, quam qui rem tradit dominio retento» (*Ibidem*, p. 221 a, n. 4).

⁴⁷ Il «Bartolo spagnolo» aveva osservato che pacificamente in dottrina si ritiene possibile che il venditore possa percepire usure dal compratore il quale ottenuto un differimento del pagamento del prezzo ad un certo giorno, scaduto il tempo, si trovi ad essere inadempiente; e si era domandato retoricamente perché non avrebbe potuto esser stipulato un analogo interesse relativo al periodo della dilazione, che servisse a mantenere il creditore indenne da qualunque danno che non avrebbe subito se quella dilazione non fosse stata pattuita; testualmente: «at non video, cur venditor non possit stipulari sibi usuras, vel interesse data dilatione, et habita fide pretii, quas consequi posset aequissime, si eam gratiam emptori non fecisset» (*Ibidem*, p. 221 b, n. 5).

⁴⁸ *Ibidem*, p. 221 b, n. 5.

⁴⁹ *Ibidem*, p. 222 a.

il vescovo spagnolo, che le *usurae pretii non soluti* venissero pattuite non per una somma definita, ma «sub incerta quantitate», da quantificarsi e provarsi dopo la fase d'esecuzione del contratto.